1 / 6

EDITAL n. 238/2021

Homologa as inscrições do processo de eleição para a escolha dos
representantes Docentes no Conselho Universitário (CONSU),
Câmara de Ensino de Graduação, Câmara de Pesquisa e Pós-
Graduação, Câmara de Extensão, Cultura e Ações Comunitárias e
Câmara de Planejamento e Desenvolvimento Institucional, todos,
órgãos colegiados, de acordo com as disposições estatutárias e
demais normativas da Universidade do Extremo Sul Catarinense –
Unesc. [Edital n 217/2021]

A Reitoria da Unesc, por meio da Pró-Reitoria Acadêmica (Proacad) no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 4º, incisos I, II, III, IV e V, da Resolução 12/2019/CONSU, torna pública as inscrições homologadas
do processo de eleição para a escolha de docentes representantes no Conselho Universitário - CONSU e nas

Câmaras, conforme segue:

1. DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

1.1 CONSELHO UNIVERSITÁRIO (CONSU)

1.1.1 03 (três) vagas para Coordenadores de Curso de Graduação por área de conhecimento, com

mandato de 02 (dois) anos, indicados por seus pares, permitida uma recondução imediata (Art. 10,
inciso V, Estatuto, Res. 06/2017/CSA).

Área de Conhecimento Ciências Sociais Aplicadas

 MÁRCIA ANDRÉIA SCHUTZ LIRIO PIAZZA

 MICHELE DOMINGOS SCHNEIDER

 MILLA LUCIA FERREIRA GUIMARÃES

Área de Conhecimento Humanidades Ciências e Educação

 AURELIA REGINA DE SOUZA HONORATO

 GISLENE CAMARGO

 YASMINE DE MOURA DA CUNHA

Área de Conhecimento Ciências Engenharias e Tecnologias

 ELAINE GUGLIELMI PAVEI ANTUNES

 LEOPOLDO PEDRO GUIMARÃES FILHO

 LUCIANO ANTUNES

Área de Conhecimento Ciências da Saúde

 PAULA IOPPI ZUGNO

 MARIA INÊS DA ROSA

 MORGANA FRANCISCO MACHADO GUZZATTI

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE – UNESC

http://www.unesc.net/portal/resources/official_documents/17373.pdf?1564602471
http://www.unesc.net/portal/resources/official_documents/19957.pdf?1628718937

2 / 6

1.1.2 01 (uma) vaga para Coordenador de Curso de Pós-Graduação Stricto Sensu por área de
conhecimento, com mandato de 02 (dois) anos, indicado por seus pares, permitida uma
recondução imediata. (Art. 10, inciso VI, Estatuto, Res. 06/2017/CSA).

Área de Conhecimento Ciências Sociais Aplicadas

 Não houveram inscritos.

Área de Conhecimento Humanidades Ciências e Educação:

 VIDALCIR ORTIGARA

Área de Conhecimento Ciências Engenharias e Tecnologias:

 EDUARDO JUNCA

Área de Conhecimento Ciências da Saúde

 CRISTIANE DAMIANI TOMASI

1.1.3 02 (duas) vagas para representantes do corpo docente por área de conhecimento, com mandato de

02 (dois) anos, indicado por seus pares, permitida uma recondução imediata. (Art. 10, inciso VII,
Estatuto, Res. 06/2017/CSA).

Área de Conhecimento Ciências Sociais Aplicadas

 ELENICE PADOIN JULIANI ENGEL

 THIAGO ROCHA FABRIS

Área de Conhecimento Humanidades Ciências e Educação

 GRAZIELA FÁTIMA GIACOMAZZO

 ISMAEL GONÇALVES ALVES

 JEFERSON LUIS DE AZEREDO

Área de Conhecimento Ciências Engenharias e Tecnologias

 ANGELA COSTA PICCININI

 ROGÉRIO ANTÔNIO CASAGRANDE

Área de Conhecimento Ciências da Saúde

 IONÁ VIEIRA BEZ BIROLO

 RENAN ANTÔNIO CERETTA

1.2 CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

1.2.1 02 (duas) vagas para Coordenadores de Curso de Graduação, por área de conhecimento, indicados

por seus pares, com mandato de 02 (dois) anos, permitida uma recondução imediata. (Art. 12, inciso
V, Estatuto, Res. 06/2017/CSA).

Área de Conhecimento Ciências Sociais Aplicadas

 MICHELE DOMINGOS SCHNEIDER

 VOLMAR MADEIRA

Área de Conhecimento Humanidades Ciências e Educação

 FERNANDO CARVALHO

 MICHELE GONÇALVES CARDOSO

3 / 6

Área de Conhecimento Ciências Engenharias e Tecnologias

 MARTA VALÉRIA GUIMARÃES DE SOUZA HOFFMANN

 PEDRO LUIZ KESTERING MEDEIROS

Área de Conhecimento Ciências da Saúde

 FABIANE MACIEL FABRIS

 ARIETE INÊS MINETTO

1.2.2 01 (uma) vaga para professor representante por área de conhecimento, indicado por seus pares,

com mandato de 02 (dois) anos, permitida uma recondução imediata (Art. 12, inciso VI, Estatuto, Res.
06/2017/CSA).

Área de Conhecimento Ciências Sociais Aplicadas

 ALFREDO ENGELMANN FILHO

Área de Conhecimento Humanidades Ciências e Educação

 SILEMAR MARIA DE MEDEIROS DA SILVA

Área de Conhecimento Ciências Engenharias e Tecnologias

 PAULA TRAMONTIM PAVEI

Área de Conhecimento Ciências da Saúde

 GRAZIELA AMBONI

1.3 CÂMARA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

1.3.1 01 (uma) vaga para Coordenador de Curso de Graduação por área de conhecimento, indicados por

seus pares, com mandato de 02 (dois) anos, permitida uma recondução imediata. (Art. 13, inciso V,
Estatuto, Res. 06/2017/CSA).

Área de Conhecimento Ciências Sociais Aplicadas

 THIAGO ROCHA FABRIS

Área de Conhecimento Humanidades Ciências e Educação

 CARLOS ARCANGELO SCHLICKMANN

Área de Conhecimento Ciências Engenharias e Tecnologias

 ADRIANO MICHAEL BERNARDIN

Área de Conhecimento Ciências da Saúde

 KARIN MARTINS GOMES

1.3.2 01 (uma) vaga para Coordenador de Curso de Pós-Graduação Stricto Sensu por área de
conhecimento, se houver, indicado pelos pares, com mandato de 02 (dois) anos, permitida uma
recondução imediata. (Art. 13, inciso VI, Estatuto, Res. 06/2017/CSA).

Área de Conhecimento Ciências Sociais Aplicadas

 Não houveram inscritos.

4 / 6

Área de Conhecimento Humanidades Ciências e Educação

 ROBSON DOS SANTOS

Área de Conhecimento Ciências Engenharias e Tecnologias

 EDUARDO JUNCA

Área de Conhecimento Ciências da Saúde

 EMILIO LUIZ STRECK

1.3.3 02 (duas) vagas para professores representantes dos grupos de pesquisa com projeto aprovado
pela UNESC, indicado pelos pares, com mandato de 02 (dois) anos, permitida uma recondução
imediata. (Art. 13, inciso VII, Estatuto, Res. 06/2017/CSA).

 ANDREIA CITTADIN

 CINARA LUDVIG GONÇALVES

 PAULO JOÃO MARTINS

1.4 CÂMARA DE EXTENSÃO, CULTURA E AÇÕES COMUNITÁRIAS

1.4.1 01 (uma) vaga para Coordenador de Curso de Graduação por área de conhecimento, indicados por
seus pares, com mandato de 02 (dois) anos, permitida uma recondução imediata. (Art. 14, inciso V,
Estatuto, Res. 06/2017/CSA).

Área de Conhecimento Ciências Sociais Aplicadas:

 MILLA LUCIA FERREIRA GUIMARÃES

Área de Conhecimento Humanidades Ciências e Educação

 MÁRCIO CARLOS JUST

Área de Conhecimento Ciências Engenharias e Tecnologias

 MIQUELE LAZARIN PADULA

Área de Conhecimento Ciências da Saúde

 JULIANA LORA

1.4.2 01 (uma) vaga para professor por área de conhecimento, com mandato de 02 (dois) anos, indicado
por seus pares, permitida uma recondução imediata. (Art. 14, inciso VI, Estatuto, Res. 06/2017/CSA).

Área de Conhecimento Ciências Sociais Aplicadas

 LEANDRO ALFREDO DA ROSA

Área de Conhecimento Humanidades Ciências e Educação

 ANDRÉA RABELO MARCELINO

Área de Conhecimento Ciências Engenharias e Tecnologias

 MARIA ALICE PRADO CECHINEL

Área de Conhecimento Ciências da Saúde

 SILVIA DAL BÓ

5 / 6

1.4.3 03 (três) vagas para professores representantes dos programas institucionais de Extensão e
Assuntos Comunitários, com mandato de 02 (dois) anos, permitida uma recondução imediata. (Art.
14, inciso VII, Estatuto, Res. 06/2017/CSA).

 ABEL CORRÊA DE SOUZA

 ALINE EYNG SAVI

 DIMAS DE OLIVEIRA ESTEVAM

 JACKS SORATTO

 LEONEL LUIZ PEREIRA

 MARIO RICARDO GUADAGNIN

 MÔNICA OVINSKI DE CAMARGO CORTINA

1.5 CÂMARA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL

1.5.1 01 (uma) vaga para coordenador de curso de Graduação por área de conhecimento, indicado por

seus pares, com mandato de 02 (dois) anos, permitida uma recondução imediata. (Art. 15, inciso XII,
Estatuto, Res. 06/2017/CSA).

Área de Conhecimento Ciências Sociais Aplicadas

 MÁRCIA ANDRÉIA SCHUTZ LIRIO PIAZZA

Área de Conhecimento Humanidades Ciências e Educação

 JONI MARCIO DE FARIAS

Área de Conhecimento Ciências Engenharias e Tecnologias

 HUGO SCHWALM

Área de Conhecimento Ciências da Saúde

 EMANUEL DE SOUZA

1.5.2 01 (uma) vaga para Coordenador de Curso de Pós-Graduação Stricto Sensu, indicado pelos pares,

com mandato de 02 (dois) anos, permitida uma recondução imediata. (Art. 15, inciso XIII, Estatuto,
Res. 06/2017/CSA).

 CRISTIANE DAMIANI TOMASI

1.5.3 01 (uma) vaga para professor por área de conhecimento, com mandato de 02 (dois) anos, indicado

por seus pares, permitida uma recondução imediata. (Art. 15, inciso IX, Estatuto, Res. 06/2017/CSA).

Área de Conhecimento Ciências Sociais Aplicadas

 MANOEL VILSONEI MENEGALI

Área de Conhecimento Humanidades Ciências e Educação
 LEDINA LENTZ PEREIRA

Área de Conhecimento Ciências Engenharias e Tecnologias

 LOUISE MIRON ROLOFF

Área de Conhecimento Ciências da Saúde

 MARCO ANTONIO DA SILVA

6 / 6

2 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

2.1 A eleição realizar-se-á no dia 01 de setembro de 2021, conforme cronograma que segue:

Área de Conhecimento Horário Local

Ciências Sociais Aplicadas 9h às 21h Hall do Bloco Administrativo

Humanidades Ciências e Educação 9h às 21h Hall do Bloco Administrativo

Ciências Engenharias e Tecnologias 9h às 21h Hall do Bloco Administrativo

Ciências da Saúde 9h às 21h Hall do Bloco S

Criciúma/SC, 24 de agosto de 2021.

Prof.ª Dra. Luciane Bisognin Ceretta

Reitora da Unesc